[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 23 апреля 2025 г. № 199

	О внесении изменений в постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа № 98 от 05.03.2025  «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории Северо-Курильского муниципального округа в 2025 году»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Сахалинской области от 05.10.2010 № 80-ЗО «Об основах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Сахалинской области», постановлением Правительства Сахалинской области от 03.02.2021 № 30 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Сахалинской области», требованиями санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28, Уставом Северо-Курильского муниципального округа, в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории Северо-Курильского муниципального округа, администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа №  98 от 05.03.2025 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи на территории Северо-Курильского муниципального округа в 2025 году»следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 3.1. изложить в новой редакции:

«3.1.Определить местом летнего оздоровительного отдыха детей в Северо-Курильском муниципальном округе:

- помещения на базе МБОУ ДО «ДШИ г. Северо-Курильска»  по адресу: г. Северо-Курильск, ул. Шутова, 18а.;

- муниципальное бюджетное учреждение «Северо-Курильский Дом культуры».
1.2. Пункт 9 изложить в новой редакции:

«9. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа г. Северо-Курильска Сахалинской области» (Колокольцева И.В.):

9.1. Обеспечить оформление санитарно-эпидемиологического заключения на осуществление вида деятельности «Организация летнего отдыха».
9.2. Обеспечить комплектование лагерей дневного пребывания квалифицированными педагогическими кадрами, имеющими специальное образование и практику работы в летних оздоровительных лагерях, прошедших предварительные медицинские осмотры, профессиональную гигиеническую подготовку до 25.04.2025.

9.3. Обеспечить работу педагогического работника с несовершеннолетними, работающими в трудовой бригаде, в период, указанный в п. 3.2. настоящего постановления.
9.4. Обеспечивать своевременное предоставление документов для финансирования.

9.5. В срок до 28.04.2025 предоставить в Отдел Паспорт организации отдыха и оздоровления детей по состоянию на 01.04.2025, документов на организацию летнего отдыха, оздоровления и трудовой занятости несовершеннолетних (распорядительный акт об организации отдыха и оздоровления детей, проекты программ для лагерей с дневным пребыванием).

9.6. Своевременно подать заявку в МКУ «Управление СК МО» для размещения электронных торгов на продукты питания в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», включив в типовую документацию требования к качеству и безопасности продукции, ответственности поставщика за ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

9.6.1. В срок до 07.04.2025 представить в отдел экономического развития администрации Северо-Курильского муниципального округа расчет расходов на обеспечение отдыха детей в летнем оздоровительном лагере «Солнышко» с дневным пребыванием детей на три смены в соответствии с Методикой расчета стоимости путёвки в летний оздоровительный лагерь «Солнышко» с дневным пребыванием детей, утвержденной постановлением администрации Северо-Курильского муниципального округа от 19.04.2013 № 119.

9.6.2. В срок до 07.04.2025 представить в отдел экономического развития администрации Северо-Курильского муниципального округа расчет расходов на обеспечение отдыха и занятости детей в лагере труда и отдыха.

9.7. В срок до 02.09.2025 подготовить бюджетную заявку для формирования бюджета 2026-2027 годов с учётом плана охвата детей летней занятостью и оздоровлением, указанного в п. 3.3 настоящего постановления.
9.8. Обеспечить соблюдение правил безопасности при проведении мероприятий на спортивных и игровых площадках, во время проведения экскурсионных мероприятий.

9.9. Организовать обучение пожарно-техническому минимуму кадрового состава персонала летних оздоровительных лагерей.

9.10. Обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований при организации летнего отдыха детей, в том числе ежедневный контроль со стороны медицинского работника за соблюдением санитарных правил, в том числе соблюдения требований по хранению продуктов, санитарно-противоэпидемиологического режима на пищеблоке.

9.11. Организовать питание детей в лагерях с дневным пребыванием на базе школьной столовой, обеспечив неукоснительное исполнение и строгое соблюдение требований к организации питания детей в оздоровительных учреждениях, установленных СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в целях соблюдения требований санитарного законодательства к калорийности питания детей.

9.12. Осуществлять финансовую деятельность в рамках предоставленных субсидий на иные цели в соответствии с Соглашением между администрацией Северо-Курильского муниципального округа и МБОУ «Средняя школа г. Северо-Курильска» в 2025 году.

9.13. Обеспечить 100% эффективное и целевое использование выделяемых финансовых средств.

9.14. Отчет об использовании финансовых средств субсидии по организации летнего отдыха и занятости детей предоставлять в финансовый департамент Северо-Курильского муниципального округа, Отдел, в срок до 03 числа месяца, следующего за отчетным, по установленной форме.
9.15. Обеспечить незамедлительное направление информации о чрезвычайных ситуациях, несчастных случаях, произошедших в период проведения летней кампании, в Отдел.

9.16. Для получения путевки в оздоровительную организацию Заявитель или доверенное лицо не позднее 20 дней до начала оздоровительной смены предоставляет в образовательную организацию следующие документы:

- копию документа, удостоверяющего личность Заявителя (паспорт гражданина (законного представителя);

- копию свидетельства о рождении ребенка;

- заявление Заявителя, доверенного лица;

- документ, подтверждающий факт проживания на территории Сахалинской области ребенка (детей), выданный организацией, уполномоченной на его выдачу;

- справку отделения по Северо-Курильскому району государственного казённого учреждения «Центр социальной поддержки Сахалинской области», о постановке на учет для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- документы, подтверждающие оплату стоимости путевки.

9.17. Предоставлять отчеты об организации летней кампании, в том числе об использовании финансовых средств для организации лагерей дневного пребывания, количество детей, охваченных организованными формами отдыха и оздоровления в Отдел ежемесячно, в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным, по установленной Министерством образования Сахалинской области форме.».
1.3. Пункты 16-19 считать соответственно пунктами 17-20.
1.4. Дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. МБОУ ДО «ДШИ г. Северо-Курильска» (А.Д. Бежков): обеспечить исполнение требований пожарной и антитеррористической защищённости образовательной организации, а также  санитарно-эпидемиологических требований на весь период летней кампании.».
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (О.В. Мокрушина).

	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С. Овсянников